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Úvod
Tématem mé bakalářské práce je Využití rodinné mediace v kontextu orgánu sociálně

právní ochrany dětí (dále jen OSPOD). Vedla mě k tomu skutečnost, že již řadu let pracuji na

OSPOD jako sociální pracovnice a vnímám využití rodinné mediace jako pomoc rodinám

v konfliktu, jako velmi přínosnou. Rodinnou mediaci považuji za skvělou metodu práce

s rodinou, má však svá specifika a limity. Sama jsem ze zájmu absolvovala praktický výcvik

rodinného mediátora, který využiji k dobré praxi pracovníka OSPOD. Moje zkušenost

s rodinnou mediaci je, že pokud mají rodiče alespoň minimální zájem a ochotu spolu hovořit,

tak za pomoci rodinného mediátora se jim dohodu, které bude reálná a ke spokojenosti všech

členů rodiny, podaří vytvořit. V kontextu OSPOD navíc vnímám nezanedbatelnou výhodu, a

to tu, že pokud rodina naváže spolupráci s rodinným mediátorem již v začátcích problémů, (a

neangažují se již místo rodičů jejich právníci), podaří se ve většině případů zabránit eskalaci

těchto problémů, které pak často jednání velmi prodlužují a v konečné fázi nejvíce na celou

situaci v rodině doplácejí děti.

OSPOD je státní orgán, jehož úkolem je chránit zájmy nezletilých dětí. Nejčastější

činností je funkce kolizního opatrovníka, kdy zastupuje zájmy nezletilých dětí v soudním řízení

při rozvodu nebo rozchodu rodičů. OSPOD je v intenzivním kontaktu s rodinami, sleduje vývoj

situace a působní podpůrně a poradenský, zároveň také může podávat podněty nebo návrhy

k soudu, může doporučit či nařídit využití odborné pomoci. Takovou pomoc za sebe pro klienty

shledávám v možnosti využití rodinné mediace.

Rodinná mediace se zabývá řešením různých konfliktů v rodině, které vznikají

vzájemným soužitím. Mediátor působí jako prostředník, který se snaží konflikt v rámci

rodinných vztahů řešit. Mediátor s účastníky jedná citlivě, taktně a zároveň otevřeně.

(Sobotková in Holá, 2013) Rodinná mediace se zabývá všemi oblastmi, kde dochází k rozpadu

vztahů mezi rodiči a dalšími členy rodiny a zároveň se snaží zachovat co nejlepší vztahy mezi

účastníky do budoucna. (Holá, 2014)

Na naší fakultě se tématem mediace zabývalo více studentů, rodinnou mediaci jako

způsob řešení konfliktů v rodině se letos zabývala B. Kožnarová, ostatní témata byla

směrována spíše k rodinné mediaci obecně, nebo s pracovníky v neziskovém sektoru, v rámci

trestního práva a k sanaci rodiny. Ve své práci se chci zaměřit především na pracovníky

OSPOD a rodinné mediátory, na jejich spolupráci a zabývat se podrobněji tématy, která nejsou
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doposud dostatečně zmapována, a to přítomností dětí a právních zástupců, případně dalších

osob na rodinné mediaci.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak pracovníci OSPOD amediátoři vnímají využívání

mediace pro práci s rodinou.

K hlavnímu výzkumnému cíli budou směřovat dílčí cíle, kde budu zjišťovat:

DC1: Zjistit, jaká témata jsou z pohledu pracovníků OSPOD a mediátorů v rámci

rodinné mediace nejčastěji řešena.

DC2: Zjistit, jaká pozitiva a limity vnímají pracovníci OSPOD a mediátoři využívání

rodinné mediace.

DC3: Zjistit, jak vnímají pracovníci OSPOD amediátoři práci s klienty, kteří přicházejí

sami a s těmi, kterým bylo mediační setkání nařízeno.

DC4: Zjistit, jak vnímají pracovníci OSPOD a mediátoři účast dítěte na rodinné

mediaci.

DC5: Zjistit, jak vnímají pracovníci OSPOD a mediátoři účast právních zástupců a

případně dalších jiných osob na rodinné mediaci.

DC6: Zjistit, jaká jsou doporučení pracovníků OSPOD a mediátorů ohledně využívání

rodinné mediace do budoucna.

K naplnění cíle použiji kvalitativní výzkumnou strategii. Výzkumnou metodou budou

polostrukturované rozhovory, ke kterým budu mít připraveny tazatelské otázky. Informanti

budou vybráni z řad pracovníků OSPOD a zapsaných mediátorů v Praze. Záměrně budou

vybráni pracovníci jiných OSPOD, než kde pracuji. Osobně považuji rodinnou mediaci za

velmi dobrou možnost řešení různých problematických situaci v rodině a ráda j i využívám,

stejně tak i moje kolegyně. Zároveň mám informace, že každý OSPOD i pracovník OSPOD

má rozdílný postoj k mediaci, rozdílné zkušenosti a také možnosti v podobě ne/dostupných

mediátorů, a proto se budu dotazovat na jiných městských částech, abych zjistila, jak to

s využitím rodinné mediace pracovníci OSPOD mají. Otázkami v rozhovoru se pokusím od

informátorů zjistit, jaké jsou jejich dosavadní zkušenosti s využitím rodinné mediace pro práci

s rodinou, zejména jak hodnotí její pozitiva a limity. Jaká témata se nejčastěji na rodinné

mediaci řeší a která témata naopak vnímají jako nevhodná. Dalšími otázkami budu zjišťovat,

jak hodnotí jednání s klienty, kteří mají setkání s mediátorem nařízeno a jaké jsou jejich

zkušenosti z výstupů z těchto jednání. Za velmi zajímavé považuji zjišťování možnosti účasti

nezletilých dětí na mediaci, j akou roli v účasti dítěte hraj e j eho věk, j ak taková mediace probíhá
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a co by informanti k tomuto tématu doporučili. Neméně zajímavé také bude zjišťování

podmínek možné přítomnosti právních zástupců nebo případně dalších osob na rodinné

mediaci, jejichž účast na mediaci je poslední dobou stále častější. Závěr tazatelských otázek se

bude týkat zhodnocení využívání rodinné mediace pro práci s rodinou a doporučení a nápady

informantů pro budoucí rodinnou mediaci.

Chtěla bych, aby moje výzkumná práce dala vzájemně nahlédnout do „kuchyně" jak

sociálním pracovníkům OSPOD, tak rodinným mediátorům a umožnila tak propojení nebo

prohloubení spolupráce těchto dvou odborných subjektů při práci s rodinami. Zároveň může

být přínosem pro studenty a širokou veřejnost k obohacení znalostí o rodinné mediaci, která

v naší zemi již má své stabilní místo a dle mého názoru má velký potenciál rodinám pomoci,

není však dostatečně prezentována.

Teoretická část je rozdělena do tří celků. V první části se budu zabývat rodinou, jejími

problémy. V další části popíšu orgán sociálně právní ochrany dětí a ve třetí části se zaměřím

na rodinnou mediaci. Nej větší prostor bych chtěla věnovat palčivým tématům, a to zapojení

dětí a právních zástupců, případně jiných osob jako účastníků do rodinné mediace.

Praktická část práce obsahuje dva celky. V první části se budu věnovat formulaci

výzkumných cílů a jejich transformaci do tzv. transformační tabulky. Zdůvodním vybranou

výzkumnou strategii, vybrané informátory a uvedu možná etická rizika výzkumu. V druhé části

vysvětlím, jak jsem výzkum realizovala a jak jsem postupovala při zpracovávání získaných

informací z výzkumu. Závěrem vyhodnotím získané údaje od pracovníků OSPOD a mediátorů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Rozvodová a rozchodová situace v rodině
Rozvodová a rozchodová v rodině je typická pro nej častej ši využití rodinné mediace a

ze strany OSPOD nebo soudu je rodičům nabízena. Je to situace, kdy se rodiče nezletilých dětí

rozchází nebo rozvádí a samotní nejsou schopni se domluvit. Tito rodiče mívají odlišné názory

a představy o budoucím výchovném uspořádání svých dětí, o hrazení výživného, o styku

s druhým rodičem, o rozdělení majetku. Další rozdílné pohledy bývají také na trávení volného

času dětí, výběru školy, kontaktu s prarodiči, také kde budou domácí mazlíčci a podobně. Jedná

se o mnoho praktických záležitostí, které musí rodiče vyřešit.

1.1 Rodina

Rodina byla tradičně definována jako forma soužití skupiny osob vzájemně spjatých

pokrevními svazky, manželstvím nebo adopcí, která spolu zpravidla bydlí a dělí se o úkoly a

role, kdy nej důležitější je výchova a výživa dětí. (Paulík in Smutková, 2007) V současné době

sledujeme posun směrem k větší rozmanitosti ve formách a modelech soužití, které se označují


[…]


rodinné mediace vidím v umožnění všem stranám konfliktu se zapojit a otevřít vše, co
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s konfliktem souvisí. Strany mohou obnovit nefunkční komunikační kódy a nastavit pravidla

na budoucnost a případné další řešení konfliktů.

TO č.4 Kde vnímáte limity u rodinné mediace?

Když klienti dlouho svoji problémovou mediaci neřeší, konflikty narůstají a může se

stát, že klienti mohou k mediátorovi přijít pozdě. Pozice některých rodičů j sou někdy postaveny

tak, že se nechtějí dohodnout, ale chtějí bojovat a druhou stranu zničit, nejlépe u soudu. Pokud

je jedna strana nastavena tak, že j i nezajímá dohoda, ale pouze její boj, je velmi složité, aby se

strany navzájem dohodly.

TO č.5 Jak hodnotíte jednání s klienty, kterým bylo mediační setkání nařízeno soudem a těmi,

kteří si tuto službu zvolili dobrovolně?

V případě nařízených jednání se věnujeme vysvětlování, co je mediace a jak mediace

může být konkrétně pro danou situaci přínosná a jakou roli při ní mají samotné strany.

Vzhledem k tomu, že mediace je dobrovolná je vždy na klientech, zda se rozhodnou v mediaci

pokračovat. Pokud přicházejí strany na mediaci zcela dobrovolně, mají větší zájem a povědomí

o mediaci a více hledají řešení, které pro svoji situaci potřebují.

TO č.6 Jaké jsou podle Vašich zkušeností výstupy z mediačních jednání u těchto dvou skupin

klientů?

V případě nařízených jednání se často dozví strany o tom, že mohou najít řešení

společně a že to pomůže k další komunikaci mezi nimi. Když se rozhodnou v mediaci

pokračovat, už dobrovolně, často řeší třeba jen dílčí část problému, např.: děti a ne majetek.

Většinou se chtějí dohodnout, kdo bude mít děti v péči a jak to konkrétně bude probíhat.

Při dobrovolné mediaci se více pak řeší celková situace, která s konfliktem souvisí. Ošetřují se

více vztahy a klienti více zeširoka promýšlejí svoji konkrétní situaci.

TO č.7 Jak vnímáte možnost účasti dítěte na rodinné mediaci?

Máme mnoho dobrých zkušeností, když se dítě do mediace zapojí. Je důležité, aby byl

mediátor odborník na zapojení dítěte do mediace. Tak jako rodiče mají své role a práva, je

potřeba i v mediaci zpřítomňovat práva dítěte. Když je dítě mentálně vyspělé, je možné ho do
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mediace zapojit. Mediátor, ale prvně pracuje s rodiči bez dítěte, aby i rodiče byli dobře

připraveni na dítě v mediaci.

TO č.8 Jakou roli by v účasti na rodinné mediaci měl hrát věk dítěte?

Obecně se doporučuje věk dítě 12 let. Moje osobní zkušenost je, že lze zapojit dítě

klidně i předškolního věku, záleží na vyspělosti dítěte.

TO č.9 Jak probíhá rodinná mediace za účasti dítěte?

Důležité je vytvoření důvěrného a neformálního prostředí pro dítě. Bere se ohled na

srozumitelnost pro dítě, volba komunikace vhodná pro dítě. Je brán velký ohled na zájmy dítěte

a jeho porozumění situaci. Může se s dítětem pracovat i odděleně od rodičů, v rámci

odděleného jednání, avšak musí být zachována důvěrnost sdělení, které dítě nechce, aby bylo

sděleno.

TO č.10 Co byste doporučila k účasti dítěte na rodinné mediaci?

Pracovat velmi citlivě a pečlivě. Jasně vést proces mediace a pevnost role mediátora.

TO č. 11 Za jakých podmínek je podle Vás vhodná účast právních zástupců a případně dalších

jiných osob na rodinné mediaci a za jakých podmínek to vnímáte jako nevhodné?

Považuji za vhodné, když advokát doporučí mediaci svým klientům. Přítomnost

advokátů může být často na překážku pro vytvoření dohody a porozumění mezi stranami

konfliktu. Advokáti a právní zástupci nejsou vázáni mlčenlivostí a mohou informace, které

zazní na mediaci zneužít. Přítomnost advokátů na mediaci je vhodná až ve fázích mediace, kde

se konkrétně sepisuje dohoda a právní zástupci mohou nad její reálností dohlížet.

TO č. 12 Jak probíhá rodinná mediace s právními zástupci a případně dalšími jinými osobami?

Rodinná mediace s právními zástupci probíhá podle stejné struktury jako jiné mediace.

Mediátor vede proces mediace a strany se snaží dosáhnout společné dohody.
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TO č. 13 Co byste doporučila k účasti právních zástupců a případně dalších jiných osob na

rodinné mediaci?

Důkladné vysvětlení všem, co je mediace a jak probíhá. Jaké mají strany kompetence a

jak při mediaci mediátor pracuje s konfliktem.

TO č. 14 Jak se podle Vás využívá rodinná mediace pro práci s rodinou?

Máme obrovskou radost, že mediace je využívána pracovníky OSPOD a probíhá v

rámci případových konferencí a Cochemského modelu.

TO č.15 Co byste doporučila, jaká by podle Vás měla rodinná mediace do budoucna být?

Mediace je geniální disciplínou při řešení konfliktů. Je efektivní, flexibilní a komplexní.

Doporučili bychom, aby byli na poli mediace vzděláváni všichni, kteří pracují s dětmi, např.:

učitelé a vychovatelé. Přejeme mediaci, aby se v mediačních dovednostech vzdělávala široká

veřejnost a tím se rozšiřovalo široké povědomí o mediaci a efektivní, nenásilné komunikaci.

Chtěla bych Vám moc poděkovat za Vaše odpovědi a za Váš čas, který jste mi věnovala.

Rádo se stalo.
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