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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cílem bakalářské práce je zjistit, jak pracovníci OSPOD a mediátoři vnímají

využívání mediace pro práci s rodinou. Cíl textu lze hodnotit jako vhodně nastavený. Dále se

pak rozpadá do šesti cílů dílčích. Návaznost dílčích cílů na cíl hlavní je možno hodnotit jako

dobrou, dílčí cíle pokrývají zásadní podtémata ve vztahu k praktickému využívání mediace pro

práci s rodinou.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce je standardně členěna na část teoretickou a praktickou. Její

struktura je jasná a přehledná.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část práce je kvalitně zpracována. Autorka se zde postupně věnuje

tématu rodiny a konfliktům v ní, relevantním aspektům činnosti orgánů sociálně-právní

ochrany dětí, dále propojuje téma rodiny a OSPOD prostřednictvím popisu báze jejich

vzájemné spolupráce, vymezuje roli pracovníků OSPOD jako kolizních opatrovníků. Vše

vyúsťuje v popis a rozbor metody rodinné mediace a popis spolupráce pracovníků OSPOD

a zapsaných mediátorů. Teoretickou část práce uzavírá její funkční shrnutí. Mohu konstatovat,

že teoretická část tvoří dobru výchozí bázi pro dále prováděné výzkumné šetření.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Kvalitativní výzkumná strategie a technika polostrukturovaného rozhovoru jsou

v návaznosti na znění hlavního a dílčích cílů zvoleny vhodně. Uváděná transformační tabulka

je přehledná a dává dobrý přehled o způsobu konstrukce dílčích cílů a znění tazatelských

otázek. V metodické části se autorka celkově adekvátním způsobem věnuje všem podstatným

aspektům prováděného výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka jasně popisuje svůj postup v rámci interpretací. Samotné interpretace

vztahující se k jednotlivým dílčím cílům nejsou příliš rozsáhlé, avšak jsou informačně poměrně

hutné a dobře nosné. Autorka v rámci interpretací postupuje standardním způsobem a přináší

řadu zajímavých zjištění.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Stanovené cíle textu byly jednoznačně naplněny.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po formální stránce je práce v zásadě v pořádku.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Potenciální přínos výstupů textu je možno hodnotit jako vysoký.

Další připomínky: Nejsou.

Otázky k obhajobě: 1. Která zjištění plynoucí z výzkumu ne/byla v rozporu s Vaší praktickou

zkušeností jako pracovnice OSPOD?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ prací, je

kvalitně zpracována.

Na základě celkového posouzení navrhuji výše uvedené hodnocení.

V Hradci Králové dne 5. 5. 2021 Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.